
 

 

 
 

Tesis 
Para obtener el grado de 

Maestra en ciencias e ingeniería ambientales 
 

“Composteo de los lodos generados en la planta piloto de 

tratamiento de aguas residuales de la UAM-Azcapotzalco” 

 

Presenta: 

Ing. Beatriz Alejandra García García 

2133803748 

 

Asesoras: 

 

Dra. Rosa María Espinosa   

Valdemar 

 M en C. Margarita Beltrán 

Villavicencio 

Ciudad de México 

 Mayo 2016 

 



 
ii 

 

 

 

A Dios por ser el guía de mi vida, por ser mi camino, 
por ofrecerme la verdad, por todo su amor. Por 

darme fortaleza aún en los momentos más amargos. 

 

 

 

 

A mis hermanos,  

Elizabeth y Vicente, 

 siempre dispuestos a apoyarme.  

No desearía mejor familia que la nuestra. 
[...]
Amazonas, mientras que en Sudamérica están cuatro de los 25 ríos más caudalosos del 

mundo: Amazonas, Paraná, Orinoco y Magdalena. Con esta riqueza hídrica, la disponibilidad 

de agua per cápita en América Latina debería ser algo menor a los 3100 m3 por persona al 

año, superior a la de cualquier otra región de la Tierra (FCEA, 2014). 



 
6 

 

3.1.2 El agua en México  

El país posee aproximadamente el 0.1% del total de agua dulce disponible a nivel mundial 

(FCEA, 2014), aunado a que en todo el país llueve aproximadamente 1,489 miles de millones 

de metros cúbicos cada año. Se podría considerar que el agua disponible en el territorio 

nacional es demasiada, sin embargo, de esta agua de lluvia, se estima que el 73.1% regresa 

a la atmósfera por evapotranspiración, el 22.1% escurre por los ríos o arroyos, y el 4.8% 

restante se infiltra al subsuelo de forma natural y recarga los acuíferos (CONAGUA, 2011a), 

aunado a que la mayor precipitación pluvial ocurre en verano, mientras que el resto del año 

es relativamente seco y tomando en cuenta que un porcentaje importante del territorio está 

catalogado como zona semidesértica. Dos terceras partes del territorio se consideran áridas o 

semiáridas, con precipitaciones anuales menores a los 500 mm, mientras que el sureste es 

húmedo con precipitaciones promedio que superan los 2,000 mm por año (CONAGUA, 

2011a). 

En 2009, México contó con 460,237 hectómetros cúbicos por año de agua aprovechable y 

una población 107.97 millones de habitantes, con un cálculo de agua aprovechable de 4,253 

m3/hab/ año (CONAGUA, 2011a). 

Los ríos y arroyos del país constituyen una red hidrográfica de 633 mil kilómetros de longitud, 

en la que destacan cincuenta ríos principales por los que fluye el 87% del escurrimiento 

superficial del país y cuyas cuencas cubren el 65% de la superficie territorial continental del 

país (CONAGUA, 2011a). 

En cuanto a el agua subterránea, el volumen utilizado es alrededor del 37% (30.1 miles de 

millones de m³/año al 2009) del volumen total concesionado para usos consuntivos (agrícola, 

abastecimiento público, industria autoabastecida y generación de energía eléctrica 

excluyendo hidroelectricidad). A partir de la década de los setenta, ha aumentado 

sustancialmente el número de acuíferos sobreexplotados. En el año 1975 eran 32 acuíferos, 

80 en 1985, y 100 de los 653 acuíferos existentes sobreexplotados al 31 de diciembre del 

2009. De los acuíferos sobreexplotados se extrae el 53.6% del agua subterránea para todos 

los usos. Se dice que un acuífero es sobreexplotado en función de la relación 

extracción/recarga (CONAGUA, 2011a).  

En el periodo del 2001 al 2009, el 63% del agua utilizada en el país para uso consuntivo 

proviene de fuentes superficiales (ríos, arroyos y lagos), mientras que el restante 37% 

proviene de fuentes subterráneas (acuíferos) (CONAGUA, 2011a).  



 
7 

 

Según la Demanda Bioquímica de Oxígeno a cinco días (DBO5), se sabe que de toda el agua 

existente en el territorio nacional, el 41% es de calidad excelente, 26.8% de buena calidad, 

19.7% aceptable, 7.9% contaminada y 4.6% fuertemente contaminada (CONAGUA, 2011a). 

En algunos casos, para el uso del agua es necesario llevar a cabo procesos de 

potabilización. Al cierre de 2011, el registro de plantas en operación fue de 653 unidades, con 

una capacidad instalada en conjunto de 134,530.69 L/s y caudal potabilizado de 94,647.17 

L/s (CONAGUA, 2011b).  

Después de usar el agua, ésta se dispone  en la red de alcantarillado, una fosa séptica, un 

desagüe, una barranca, una grieta, un lago o el mar. En México se estima que a fines de 

2009, la cobertura de alcantarillado fue de 86.8% (CONAGUA, 2011a). 

Para la Ciudad de México, el cálculo de agua disponible per cápita es de 164 m3/hab/ año. En 

2009, la ciudad tenía 3,513 hm3/año de agua disponible, lo que representa un 0.76 % del 

agua disponible en México, y una población de 21.42 millones de habitantes, 

aproximadamente 20% de la población existente en diciembre de 2009 (CONAGUA, 2011a). 

Lo que significa poca agua y mucha población. En la zona metropolitana de la Ciudad de 

México hay 14 acuíferos, de los cuales 4 están sobre explotados (CONAGUA, 2011a). 

De toda el agua existente en la ciudad de México, según el parámetro de DBO5, el 4.2% es 

de calidad excelente, 0% de buena calidad, 20.8% aceptable, 25% contaminada y 50% 

fuertemente contaminada (CONAGUA, 2011a). 

3.2 Agua residual 

El agua residual se define, como el agua de composición variada proveniente de la descarga 

de usos municipales, industriales, comerciales, de servicios, agrícolas, pecuarios, 

domésticos, y en general de cualquier otro uso, así como la mezcla de ellas (SEMARNAT, 

1996a). 

Las descargas de agua residual se clasifican en municipales e industriales, las primeras se 

refieren a las generadas en centros urbanos y las segundas se refieren a la generación en 

diversas fuentes que no son municipales (CONAGUA, 2011a). 

El agua puede tener contaminantes tanto físicos (color, olor, sabor, temperatura, sólidos, 

conductividad), como químicos (alcalinidad, pH, oxígeno disuelto, nitrógeno, fósforo, dureza, 



 
8 

 

cloro residual) y/o biológicos (coliformes fecales, shigella, salmonella, entre otros) (Jiménez, 

2001), estos contaminantes pueden ser removidos mediante tratamientos. 

El término tratamiento de aguas residuales es amplio e implica la combinación de procesos y 

operaciones unitarias para modificar la calidad del agua hasta el grado requerido para el uso 

o disposición a la cual se destina. Se dice que el agua es potable cuando es apta para el 

consumo humano, se dice que es depurada cuando se trata de controlar la contaminación, y 

se dice que se acondiciona cuando se pretenden usos industriales (Jiménez, 2001). 

El nivel de tratamiento que recibe el agua residual depende de los límites máximos 

requeridos para su vertido (Ramalho, 2003), según la legislación mexicana, el agua residual 

puede tener tres destinos: las que se descargan en aguas y bienes nacionales, a los sistemas 

de alcantarillado y las que se reúsen en servicios públicos, y cada uno tiene límites máximos 

permisibles regulados por las siguientes normas:  

� NOM-001-SEMARNAT-1996, Que establece los límites máximos permisibles de 

contaminantes en las descargas de aguas residuales en aguas y bienes nacionales 

(SEMARNAT, 1996a).  

� NOM-002-SEMARNAT-1996, Que establece los límites máximos permisibles de 

contaminantes en las descargas de aguas residuales a los sistemas de alcantarillado 

urbano o municipal (SEMARNAT, 1996b). 

� NOM-003-SEMARNAT-1997, Que establece los límites máximos permisibles de 

contaminantes para las aguas residuales tratadas que se reúsen en servicios al 

público (SEMARNAT, 1997). 

Tanto el agua residual doméstica como, en algunos casos el agua industrial, contienen una 

alta carga orgánica, lo cual se traduce en que los principales procesos de tratamiento están 

dirigidos a la eliminación de la misma. El agua residual, en una planta de tratamiento de 

aguas típica, se dirige a lo largo de una serie de procesos con los cuales se elimina una 

carga de contaminante específica (Kiely, 1999). 

Existen básicamente tres niveles de tratamiento de aguas residuales, el primario, el 

secundario y el terciario o avanzado, a continuación se explica cada uno de ellos. 



 
9 

 

3.2.1 Tratamiento primario 

El tratamiento primario es un proceso unitario que incluye clarificación, sedimentación o 

decantación. Consiste en dejar decantar el agua residual por cierto periodo de tiempo 

(aproximadamente 2 horas). Para así obtener agua, con menos solidos suspendidos, para la 

siguiente etapa de tratamiento que da lugar a un lodo (lodo primario) (Kiely, 1999). Contiene 

el cribado, la sedimentación, la flotación, la separación de aceites, la homogenización y la 

neutralización (Ramalho, 2003). 

El tratamiento primario puede obtener mayores tasas de sedimentación si es auxiliado por 

productos químicos, cuando esto ocurre recibe el nombre de tratamiento primario avanzado.  

Tratamiento primario avanzado 

En el tratamiento primario avanzado se eliminan partículas mediante un proceso de 

coagulación-floculación-sedimentación (Harleman et al., 1992), el cual es un proceso que 

consiste en añadir productos químicos al agua residual para desestabilizar (reducir o eliminar) 

la carga superficial de las partículas de pequeño tamaño (10-6–10-9 m) (Rodríguez et al., 

2009), llamadas coloides, y a su vez formar flóculos (aglomeraciones de partículas) que 

pueden sedimentar o ser filtradas (Henry & Heinke, 1999). 

Una de las desventajas de los coagulantes químicos es el aumento en la producción de 

lodos, de tipo químico, que resultan muy diferentes a los lodos biológicos. El lodo químico 

resulta difícil de deshidratar (Henry & Heinke, 1999). 

Los productos químicos que se agregan al agua son coagulantes que en solución aportan 

carga eléctrica contraria a la del coloide. Habitualmente se utilizan sales con cationes de alta 

relación carga/masa (Fe3+, Al3+) junto con polielectrolitos orgánicos, cuyo objetivo también 

debe ser favorecer la floculación (Tchobanoglous et al., 2003) 

Sales de Fe3+: pueden ser Cl3Fe o Fe2(SO4)3. Se pueden utilizar tanto en estado sólido como 

en disoluciones. La utilización de una u otra está en función del anión, si no se desea la 

presencia de cloruros o sulfatos. 

� Sales de Al3+: suele ser Al2(SO4)3 o policloruro de aluminio. En el primer caso es más 

manejable en disolución. 



 
10 

 

� Polielectrolitos: pueden ser polímeros naturales o sintéticos. Las cantidades a 

dosificar son mucho menores que para las sales, pero tanto la eficacia como el costo 

es mucho mayor. 

En el caso de México el coagulante más utilizado es el sulfato de aluminio, pues el cloruro 

férrico aumenta el color y la turbiedad del efluente (Carrasco, 2007). 

3.2.2 Tratamiento secundario 

El objetivo principal del tratamiento secundario es reducir el valor de DBO5, eliminar del agua 

aquellas impurezas cuyo tamaño es mucho menor a las que se pueden captar por 

sedimentación o cribado. El tratamiento secundario debe ser un proceso capaz de degradar 

la materia orgánica hasta la mineralización (H2O, CO2 y lodos biológicos) (Henry & Heinke, 

1999). Se basa en métodos mecánicos y biológicos combinados, incluye el uso de lodos 

activados, aireación prolongada (procesos de oxidación total), estabilización por contacto, 

otras modificaciones del sistema convencional de lodos activados (como la aireación por 

fases, mezcla completa, aireación descendente, alta carga, aireación con oxígeno puro), 

lagunas aireadas, lagunas de estabilización, filtros biológicos (percoladores), discos 

biológicos, y tratamientos anaerobios (Ramalho, 2003). 

3.2.3 Tratamiento terciario o avanzado  

El principal objetivo del tratamiento avanzado es remover materiales disueltos que incluyen 

gases, sustancias orgánicas naturales y sintéticas, iones, bacterias y virus (CONAGUA, 

2011a). En este tratamiento se elimina la materia orgánica, los microorganismos y las sales 

inorgánicas disueltas (nitrógeno y fósforo) que no han sido retenidos en el tratamiento 

secundario, incluye filtración (lecho de arena, antracita, o tierra de diatomeas, entre otros), 

microfiltración, precipitación, adsorción con carbón activado, intercambio iónico, ósmosis 

inversa, electrodiálisis, proceso de reducción de nutrientes, cloración y ozonización 

(Ramalho, 2003). 

3.2.4 Estadísticas de tratamiento de agua residual 

Se estima que en el año 2013, 2287 plantas en operación en el país trataron 105.9 m³/s, de 

agua residual municipal, es decir el 50.2% de los 211.1 m³/s recolectados en los sistemas de 



 
11 

 

alcantarillado, para este mismo año también se estima que la industria trató 60.7 m³/s de 

aguas residuales (CONAGUA & SEMARNAT, 2014). 

Las plantas de tratamiento, en conjunto, tienen una capacidad instalada de tratamiento de 

137,082.1 L/s de agua residual, y tratan 97,640.2 L/s (CONAGUA, 2011b). Los procesos más 

populares, en el tratamiento de agua, en México (según datos de 2013), son los lodos 

activados con un 57.32%, seguidos por las lagunas de estabilización con un 13.43%, las 

lagunas aireadas con un 6.93%, los filtros biológicos con un 5.16% y tratamientos primarios 

avanzados 4.21% (CONAGUA & SEMARNAT, 2014). 

3.2.5 Tratamiento primario en México 

Del total de plantas existentes en el país, 13 tienen un tratamiento primario avanzado, cuatro 

en Puebla, dos ubicadas en Tabasco, dos en Sinaloa, dos en Guanajuato, una en el Estado 

de México, una en Campeche, y una en el D.F, las cuales representan el .0.57% el total de 

plantas totales, y tratan un volumen de 4915 L/s, que representan el 5.03% del caudal 

nacional tratado (97,640 L/s) (CONAGUA, 2011b).  

Si bien las plantas con tratamiento primario avanzado son pocas, se puede enfatizar que en 

este proceso se genera mayor cantidad de lodos que en los otros, por ejemplo en la 

sedimentación primaria convencional, debido a la remoción de mayor cantidad de material 

suspendido en el agua y en la sedimentación que se da por la adición de productos químicos 

(Carrasco, 2007). 

3.2.6 Tratamiento de agua en la UAM-A 

La planta piloto de tratamiento de aguas residuales de la UAM-A, que fue creada con fines, 

académicos, de servicios y sociales, tiene una capacidad para operar de 0.5 L/s (30 L/min) 

como gasto medio del diseño y a 0.75 L/s como gasto máximo. En la universidad se consume 

un promedio diario de 14.3 m3, de éstos  la PPTAR trata del 5 al 10% (González et al., 2008). 

Entre los fines académicos que tiene la PPTAR se encuentra su funcionamiento como una 

instalación de demostración de las alternativas de tratamiento de agua residual, en ésta se 

imparten diversas Unidades de Enseñanza Aprendizaje (UEA´s), se realizan proyectos 

terminales de licenciatura y servicios sociales. La instalación también permite llevar a cabo el 



 
12 

 

trabajo experimental requerido para elaborar algunas tesis de alumnos del Posgrado en 

Ciencias e Ingeniería Ambiental (González et al., 2008). 

Como parte de los servicios que ofrece la PPTAR se encuentra el proceso de suministro de 

agua desionizada, que abastece a los laboratorios de docencia y algunos de investigación de 

la Universidad. Actualmente la planta cuenta con el certificado ISO 9001:2008 conforme a la 

norma mexicana NMX-CC-9001.IMNC.2008, para dicho proceso.  

En cuanto a los objetivos sociales se tiene el diseño compacto, flexible y confiable, de un 

sistema de tratamiento de agua, y la construcción e instalación de tratamiento de agua 

residual que complementa el abastecimiento de agua para riego de las áreas verdes de la 

UAM-A. Con la posibilidad de exportar el diseño a pequeñas comunidades y grandes 

edificios, fraccionamientos, colonias o empresas pequeñas, que deseen reutilizar agua 

tratada en riego (UAM, 2011b). 

Para el diseño de la planta se contempló la problemática de las variaciones tanto en calidad 

como en volumen, debido a la generación estacional de agua residual dentro de la unidad 

Azcapotzalco, variables que se ven modificadas sustancialmente por los ciclos escolares y 

los períodos vacacionales (UAM, 2011b). 

Tren de tratamiento de la PPTAR 

El tren de tratamiento básico de la PPTAR (Figura 3.1), está integrado por un pretratamiento, 

en un cárcamo de recepción de agua cruda, cuya función es sedimentar arenas y triturar 

residuos orgánicos grandes; continuando con un sistema de coagulación floculación, en 

donde se adiciona sulfato de aluminio y un polímero; para favorecer la subsecuente 

sedimentación; posteriormente el efluente pasa a dos columnas de filtración por gravedad, 

empacadas con carbón de antracita; finalmente el agua pasa a una unidad de microfiltración, 

a desinfección con hipoclorito de sodio y a una lámpara de luz ultravioleta (González et al., 